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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 398/2019/AFEPAR/MJ

Brasilia, 20 de margo de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Céamara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar n° 14/2019, de autoria da Deputada Federal
Erika Kokay - PT/DF.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 5 /19

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informacao Parlamentar
(RIC) n® 14/2019, de autoria da Deputada Federal Erika Kokay (PT/DF), para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "no que tange aos custos para os cofres publicos do envio de aeronave da Policia
Federal brasileira a Bolivia, com o objetivo de trazer Cesare Battisti a Brasilia, [em 13/01/2019], face a
detengdo do mesmo pela Interpol, em Santa Cruz de la Sierra”, nos termos do Despacho
SAD/DIREX/PF 10156712 e do Despacho o ATEC/DIREX 10155776, que seguem anexos em meio

digital.
Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

SERGIO MORO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por SERGIO MORO, Ministro de Estado da Justiga e
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Seguranga Publica, em 20/03/2019, as 16:59, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?

—
call

.?gla 3 | 853972015,
eletrbnica

20/03/2019

et z[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
":_‘:f-l- cédigo verificador 8288279 e o cédigo CRC 325CFBCD
i o= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga e
¥ Seguranca Publica.

ANEXOS

(DISPONIBILIZADOS EM MEIO DIGITAL)

1. Despacho SAD/DIREX/PF 10156712 (8254223);
2. Despacho ATEC/DIREX 10155776 (8254175).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000040/2019-83 SEI n2 8288279
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA - DIREX/PF

Assunto: Solicitacao de Acesso a Informacao
Destino: GAB/PF

Processo: 08027.000040/2019-83

Interessado: AFEPAR/MJ

1. Trata-se de requerimento de acesso a informagao, formulado pe¢a Senhora Deputada Federal
Erika Kokay, no qual solicita saber o custo do envio da aeronave da Policia Federal a Bolivia com o objetivo
de transladar o cidaddo italiano Cesare Battisti em face a detencdo pela Interpol na cidade de Santa Cruz de
La Sierra/Bolivia e outras informagdes.

2. Ciente dos termos do Despacho ATEC/DIREX ( 10155776), por meio do qual esclarece que
o assunto ja foi objeto de questionamento através do protocolo n° 08910.000118/2019-03, respondido em
13/02/2019 e através do E-MAIL 100 08910000118201903 CAOP.pdf, acrescentando tratar-se
de mformacdo publica disponibilizada no Portal da CGU - Acesso a Informagcdo do Governo Federal -
http//www.acessoainformacao.gov.br. Observando, também, que naquele momento foi esclarecido ao
cidadao que o valor referente ao consumo de combustivel de aviagdo, na situagdo em questao, foi da ordem
de RS 13.200,00 (treze mil ¢ duzentos reais). Quanto aos itens "b" ¢ "c", do requerimento inicial (identificacdo
da aeronave e tripulagdo), frisa tratar-se de informacdes classificadas como reservadas, tendo em vista o TCI
08200000583201608.R.05.21032016.21032021.N que classifica a consolidagcdo das informagdes referentes
ao acervo das aeronaves e embarcagdes pertencentes a Policia Federal.

3. De acordo.
4. Encaminhe-se ao GAB/PF para conhecimento e deliberagdo do Exmo. Senhor Diretor-Geral.

DISNEY ROSSETI
Delegado de Policia Federal
Diretor Executivo

—

i
Sel ;
- ¥
assinatura
| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por DISNEY ROSSETI, Diretor
Executivo, em 07/03/2019, as 17:21, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015.

1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1 cddigo verificador 10156712 e o cédigo CRC 7ZF3D56EG6.

Referéncia: Processo n° 08027.000040/2019-83 SEIn° 10156712



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
ASSISTENCIA TECNICA - ATEC/DIREX/PF

Assunto: Solicitacao de Acesso a Informacao
Destino: DIRETORIA EXECUTIVA - DIREX/PF
Processo: 08027.000040/2019-83

Interessado: AFEPAR/MJ

1. Trata-se de requerimento de acesso a informacdo da Senhora Deputada Federal Erika Kokay
no qual requer saber o custo do envio da aeronave da Policia Federal & Bolivia com o objetivo de transladar o
cidadao italiano Cesare Battisti em face a detencdo pela Interpol na cidade de Santa Cruz de La Sierra/Bolivia
e outras mformagdes.

2. Deixo de encaminhar 8 CAOP/DIREX tendo em vista que o assunto ja foi objeto de
questionamento nos termos da Lei n° 12.527/2011 - Lei de Acesso a Informacdo, através do protocolo
n° 08910.000118/2019-03, protocolado em 15/01/2019 e respondido em 13/02/2019 através do E-MAIL
100 08910000118201903 CAOP.pdf, informacdo publica que pode ser consultada no Portal da CGU -
Acesso a Informacao do Governo Federal - http//www.acessoainformacao.gov.br.

3. Naquele momento foi esclarecido ao cidaddo que o valor referente ao consumo de combustivel
de aviagao na situagdo em questao foi da ordem de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

4. Quanto aos itens b e c¢ do requerimento inicial (identificacdo da aeronave e
tripulacdo) esclareco que as informagdes solicitadas sdo classificadas como reservadas tendo em vista o TCI
08200000583201608.R.05.21032016.21032021.N que classifica a consolidacao das informagdes referentes
ao acervo das aeronaves ¢ embarcagoes pertencentes a PF.

5. Encaminhe-se a DIREX para conhecimento e deliberacao do Exmo. Sr. Diretor Executivo.

ERIK FRANCA DA SILVA
Agente Administrativo
ATEC/DIREX

1
Sel o
assinatura -

| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por ERIK FRANCA DA SILVA,
Assistente Técnico, em 06/03/2019, as 18:10, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

%+ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
codigo verificador 10155776 e o codigo CRC 9BEOBC1D.

Referéncia: Processo n°08027.000040/2019-83 SEIn° 10155776



